
Российская Федерация 
Белгородская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»

Об установлении единовременной 
денежной выплаты военнослужащим, 
проходящим военную службу по 
контракту в Вооруженных Силах 
Российской Федерации

Во исполнение пункта 2 перечня поручений, данных на заседании 
оперативного штаба Белгородской области от 3 декабря 2024 года «Главам 
администраций муниципальных образований области обеспечить выплату 
единовременной выплаты гражданам, поступившим на военную службу в 
Вооруженные Силы Российской Федерации по контракту в октябре 2024 
года», а также в целях материального стимулирования граждан Российской 
Федерации и иностранных граждан, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Белгородской области от 16 декабря 2024 года № 2-пп-дсп «Об утверждении 
Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Белгородской области на предоставление единовременной денежной 
выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту 
в Вооруженных Силах Российской Федерации»,

1. Установить гражданам Российской Федерации и иностранным 
гражданам, принимающим участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и заключившим 
первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Двадцатое заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

2024 года

Муниципальный совет Борисовского района решил:



Российской Федерации в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года на 
территориимуниципального района «Борисовский район» Белгородской 
областисроком на одингод и более, исполняющим обязательства по 
контракту в течение 60 календарных дней(за исключением случаев 
прекращения обязательств до истечения указанного срока по 
обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего), либо 
заключившимпоследующий контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации после исключения из списков 
личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения в период 
с 7 октября по 31 декабря 2024 годана территории муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области,исполняющим обязательства по 
контракту в течение 60 календарных дней(за исключением случаев 
прекращения обязательств до истечения указанного срока по 
обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего) единовременную 
денежную выплату (далее - выплата) в размере 2 200 000 (два миллиона 
двести тысяч) рублей.

2.Выплата не учитывается при определении размера материального 
обеспечения (дохода, совокупного дохода) военнослужащего (семьи 
военнослужащего) при определении права на получение иных мер 
социальной поддержки, в том числе адресной социальной помощи, 
государственной социальной помощи, государственных пособий, 
компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных выплат, субсидии на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг и других аналогичных 
выплат.

3. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  Положение) 
(прилагается).

4. Определить управление социальной защиты населения 
администрации Борисовского района (Скорбач Г.И.) уполномоченным 
органом по реализации положений Порядка, утвержденного пунктом 3 
настоящего решения.(далее -  уполномоченный орган).

5. Совету безопасности администрации Борисовского района (Левешко 
Д.Л.) во взаимодействии с Военным комиссариатом Ракитянского, 
Борисовского, и Краснояружского районов, Грайворонского городского 
округа Белгородской области (Захаров А.Г.) обеспечить формирование, 
согласование и направление в управление социальной защиты населения 
администрации Борисовского района списков граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором был заключен контракт.

6. Источником финансового обеспечения единовременной денежной 
выплаты являются средства бюджета Борисовского района Белгородской 
области и межбюджетные трансферты из областного бюджета в полном 
объеме или частично в сумме расходов по осуществлению выплат 
военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в 
Вооруженных силах Российской Федерации, в зависимости от выполнения



плановых показателей по отбору граждан муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области, доведенного Управлением 
региональной безопасности Белгородской области.

7. Опубликовать настоящеерешениев районной газете «Призыв», 
сетевом издании «Призыв 31» и разместить на официальном сайте органов о 
местного самоуправления муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области в сети Интернет.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 7 октября 2024 года.

9. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 
администрации Борисовского района -  секретаря Совета безопасности 
района Левешко Д.Л. и постоянную комиссию Муниципального совета 
Борисовского района по вопросам местного самоуправления работы 
Муниципального совета Борисовского района (Матяш А.В.).

Председатель 
Муниципального совета 

Борисовского района



Приложение
к решению Муниципального 
совета Борисовского района 
от «ЖЛ> 2024 года№

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты военнослужащим, 

проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах
Российской Федерации

1. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты 
военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  Порядок) определяет 
условия предоставления гражданам Российской Федерации и иностранным 
гражданам, принимающим участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и заключившим 
первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации впериод с 7 октября по 31 декабря 2024 года на 
территории муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
областисроком на один год и более, исполняющим обязательства по 
контракту в течение бОкалендарных дней (за исключением случаев 
прекращения обязательств до истечения указанного срока по 
обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего), либо 
заключившимпоследующий контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерациипосле исключения из списков 
личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения в период 
с 7 октября по 31 декабря 2024 года на территории муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области, исполняющим обязательства по 
контракту в течение 60 календарных дней со дня начала исполнения 
обязательств по контракту (за исключением случаев прекращения 
обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не 
зависящим от военнослужащего) единовременной денежной выплаты (далее 
- выплата) в размере 2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей.

2. Правом на получение выплаты обладают граждане Российской 
Федерации и иностранные граждане (далее -  военнослужащие):

- заключившие в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года на 
территории муниципального района «Борисовский район» 
Белгородскойобласти первый контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных силах Российской Федерации (далее -  контракт), 
зачисленные в списки воинской части, принимающие участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, исполняющие обязательства поконтракту в течение 60 
календарных дней (за исключением случаев прекращения обязательств до



истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от 
военнослужащего);

- заключившие в период с 7 октября по 31 декабря 2024 года на 
территории муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
областипоследующий контракт после исключения из списков личного 
состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения, принимающие 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, исполняющие обязательства по 
контракту в течение бОкалендарных дней (за исключением случаев 
прекращения обязательств до истечения указанного срока по 
обстоятельствам, не зависящим от военнослужащего).

3. Основанием для назначения Выплаты является получение от Совета 
безопасности Борисовского района списка граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы. Выплата предоставляется Военнослужащему 
в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения уполномоченным 
органом о предоставлении ему выплаты, при наступлении оснований для 
осуществления выплаты, установленных настоящим Порядком.

4. Выплата предоставляется единовременно и однократно и является 
социально-стимулирующей выплатой.

5. Военнослужащий считается заключившим контракт на территории 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области, с 
момента заключения контракта в военном комиссариате Белгородской 
области или Пункте отбора граждан на военную службу по контракту 
(2 разряда) г. Белгород Объединенного стратегического командования 
Московского военного округа Министерства обороны Российской 
Федерации в результате работы администрации Борисовского района по 
отбору граждан на заключение контракта о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации.

6. Выплата не предоставляется военнослужащим в следующих случаях:
- заключения контракта о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  контракт) ранее 7 
октября 2024 года либо позднее 31 декабря 2024 года;

- расторжения контракта в одностороннем порядке до наступления 
условий для осуществления единовременной денежной выплаты, 
предусмотренной настоящим Порядком по неуважительным причинам 
(самовольное оставление части или места службы, отказ от выполнения 
боевых задач и т.п.);

- заключения военнослужащим нового контракта в порядке, 
установленном статьей 9 Положения о порядке прохождения военной 
службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 16 сентября 1999 года № 1237 «Вопросы прохождения военной службы» в 
течение 60 календарных дней, установленных настоящим Порядком;

- неподтверждения его участия в специальной военной операции в 
период исполнения обязательств по заключенному контракту;

- предоставление недостоверных сведений;



- наличие в представленных документах неустранимых повреждений, 
исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, а 
также представление документов в нечитабельном виде.

7. Выплата назначается уполномоченным органом на основании 
заявления Военнослужащего о предоставлении ему единовременной 
денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по 
контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее -  заявление) 
в соответствии с настоящим Порядком на расчетный счёт Военнослужащего, 
открытый в кредитной организации.

Заявление о предоставлении выплаты в письменной форме подается в 
уполномоченный органвоеннослужащим, либо лицами, состоящими с 
военнослужащим в близком родстве, либо представителем, действующим от 
имени военнослужащего на основании доверенности, оформленной в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 
(далее -  заявители).

8. Лицами, состоящими с военнослужащим в близком родстве, 
признаются (далее -  близкие родственники):

- родители военнослужащего;
- супруга (супруг) военнослужащего;
- дети военнослужащего.
9. Заявление о предоставлении выплаты подается в уполномоченный 

орган одним из заявителей однократно, согласно приложению № 1 к 
Порядку.

10. В заявлении должны быть указаны:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес проживания, 

контактные данные заявителя, степень родства заявителя с военнослужащим, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (серия, номер, 
кем выдан, дата выдачи).

- фамилия, имя, отчество (при наличии) военнослужащего;
- дата и год рождения военнослужащего;
- реквизиты документа, удостоверяющего личность военнослужащего, 

(серия, номер паспорта, кем выдан, дата выдачи);
место регистрации (жительства) или место пребывания 

военнослужащего (по месту несения службы);
- реквизиты счета, открытого военнослужащим в кредитной 

организации Российской Федерации, и наименование кредитной 
организации;

- дата и место заключения военнослужащим контракта.
11. Информация, указанная в абзаце втором пункта 7 Порядка, 

указывается в случае подачи заявления близкими родственниками 
военнослужащего.

12. К заявлению прилагается:
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя;
- справка, подтверждающая факт участия военнослужащего в 

специальной военной операции, выданная в соответствии с Приказом 
Министра обороны Российской Федерации от 11 октября 2024 года № 612



«Об утверждении Порядка выдачи в Министерстве обороны Российской 
Федерации справки, подтверждающей факт участия граждан Российской 
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, и Порядка предоставления 
сведений Министерством обороны Российской Федерации об участии в 
специальной военной операции с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия» либо иной документ, 
подтверждающий факт участия военнослужащего в специальной военной 
операции.

13. В случае подачи заявления близким родственником 
военнослужащего, к заявлению прикладываются документы, 
подтверждающие степень родства заявителя с военнослужащим: 
свидетельство о браке, свидетельство о рождении либо судебный акт, 
устанавливающий степень близкого родства.

14. Заявление подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 10 
(десяти) рабочих дней с даты его регистрации. В случае необходимости 
получения дополнительных документов и материалов, необходимых для 
рассмотрения заявления, срок рассмотрения обращения может быть продлен 
не более чем на 30 (тридцать) дней с уведомлением заявителя о продлении 
срока рассмотрения обращения.

По итогам рассмотрения заявления о предоставлении выплаты 
уполномоченный орган принимает решение о назначении выплаты либо об 
отказе в назначении выплаты.

Решения, принятые по итогам рассмотрения заявления, доводятся 
до сведения заявителя в течение 3 (трех) рабочих дней.

15. Решение об отказе в назначении выплаты должно быть 
мотивированным и обоснованным. Решение об отказе в выплате 
производится в форме уведомления.

Отказ в назначении выплаты дается в случаях, указанных в пункте 
7 Порядка, несоответствия заявления требованиями, установленным 
Порядком, а также при отсутствии оснований для получения 
военнослужащим выплаты.

Мотивированный отказ в предоставлении выплаты не является 
препятствием к повторному направлению заявления в уполномоченный 
орган, после устранения оснований, послуживших для отказа в получении 
выплаты, обозначенных в мотивированном отказе уполномоченного органа.

16. Заявители несут ответственность за достоверность и полноту 
сведений, являющихся основанием для предоставления выплаты в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Управление социальной защиты населения администрации 
Борисовского района несет. > ' ^установленную законодательством 
ответственность за обеспечение конфиденциальности полученных сведений.

II. /А 1Щ@ТУо*\\



Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
единовременной денежной 

выплаты военнослужащим, 
проходящим военную службу по 

контракту в Вооруженных Силах 
Российской Федерации

Форма
В управление социальной защиты населения 

администрации Борисовского района

(фамилия, имя, отчество заявителя,

дата рождения, СНИЛС при наличии)

паспорт серия___________N
выдан_____________________

(орган, выдавший паспорт)
II II

(дата выдачи) 
проживающий по адресу:____

(адрес места жительства с указанием индекса) 
телефон__________________________________

(фамилия, имя, отчество участника специальной 
военной операции, дата рождения, номер 

телефона) (в случае, если заявление заполняется 
членом семьи)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, 

заключившим контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации

Прошу предоставить единовременную денежную выплату, как 
гражданину, заключившему контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, принимающему участие в 
специальной военной операции в размере 2 200 ООО (два миллиона двести 
тысяч) рублей и перечислить:

на мой счет, открытый в кредитной организации
 ?

(указать наименование кредитной организации)
N

Уведомлен(-а), что единовременная денежная выплата гражданам,



заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, принимающим участие в специальной 
военной операции, излишне и/или необоснованно выплаченная, подлежит 
возврату в полном объеме в течение 30 (тридцати) календарных дней со 
дня получения требования управления социальной защиты населения 
администрации Борисовского района о возврате денежных средств в 
письменной форме.

Согласен(-на) на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации обработку и использование указанных мной 
персональных данных управлением социальной защиты населения 
администрации Борисовского района с целью реализации мер социальной 
поддержки.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, 
смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании 
соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных.

Срок и условия прекращения обработки персональных данных: 
ликвидация управления социальной защиты населения администрации 
Борисовского района.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на 
основании заявления субъекта персональных данных.

К заявлению прилагаются следующие документы:

Дата Подпись заявителя


